Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2016 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016010600019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.391, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso
de suas competências, delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 580 de 30/05/2014, DOU de
04/06/2014, seção 1, páginas 44 e 45, retificada pela Portaria nº 718, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, página 63, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 125 - ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (Nível de Ca-

pacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo:
23071.003040/2014-94

Clas
10º

EDUARDO CHINELATE COSTA Na vaga código 0900440, decorrente da posse em outro cargo inacumulável
de Pedro Otávio Lima Gazolla, Portaria nº 1259, DOU de 02/12/2015 -
(Processo nº 23071.015789/2015-50).

2 - CONCURSO 126 - BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA (Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003041/2014-01

Clas
5º

MAYRA DIAMANTINO LEÃO M. DA SIL-
VA

Na vaga código 0328396, decorrente da redistribuição de Elton Ferreira de
Mattos, Portaria nº 1.723, DOU de 13/07/2015 - (Processo nº
23071.015628/2015-66).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

PORTARIA Nº 1.392, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso
de suas competências, delegadas pela Portaria nº 1.182, de 15 de setembro de 2014, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados no concurso público para a Carreira de Servidores Téc-
nicos Administrativos em Educação da UFJF - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº 13/2014-
PRORH, de 18/02/2014, DOU de 21/02/2014, homologado pela Portaria nº 463 de 29/04/2014, DOU de

30/04/2014, seção 1, páginas 25 a 27, retificada pela Portaria nº 716, de 27/06/2014, DOU de
02/07/2014, páginas 44 a 62, conforme abaixo discriminado:

A - Cargo de Nível de Classificação "C"
1 - CONCURSO 101 - AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003015/2014-38

Clas
4º

LEANDRO CARVALHO TOSTES Na vaga código 0678646, decorrente da aposentadoria de Antônio Carlos
Rodrigues, Portaria nº 541, DOU de 06/05/2015 - (Processo nº
23071.015286/2015-84).

B - Cargo de Nível de Classificação "D"
1 - CONCURSO 103 - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO (Nível de Capacitação I, Padrão

de Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003017/2014-54

Clas
125º

ÉRICA DE OLIVEIRA MORONI Na vaga código 0644049, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº
412, DOU de 12/05/2014 - (Processo nº 23071.015981/2015-46).

126º ROSELI GUEDES DELGADO Na vaga código 0678824, decorrente da posse em outro cargo inacumulável
de Luciana de Oliveira Campos, Portaria nº 920, DOU de 17/09/2015 -
(Processo nº 23071.015288/2015-73).

127º EMILIA DE CARVALHO NUNES Na vaga código 0678887, decorrente da aposentadoria de Marluce Alves
Marchiori, Portaria nº 1.098 DOU de 21/10/2015 - (Processo nº
23071.015290/2015-42).

128º LUANA FONSECA PEREIRA RIBEIRO Na vaga código 0694442, decorrente do falecimento de Maria Cristina
Raposo Beghelli, Portaria nº 1.303, DOU de 10/12/2015 - (Processo nº
23071.016879/2015-68).

C - Cargo de Nível de Classificação "E"
1 - CONCURSO 109 - ENGENHEIRO/ÁREA: CIVIL (Nível de Capacitação I, Padrão de

Vencimento 01, Regime de trabalho de 40h semanais). Processo: 23071.003024/2014-29

Clas
4º

RHARA DE ALMEIDA CARDOSO Na vaga código 0981596, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº
691, DOU de 09/07/2015 - (Processo nº 23071.014284/2015-78).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GESSILENE ZIGLER FOINE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PORTARIA Nº 2.567, DE 12 DE JANEIRO 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, resolve:

Dispensar, a partir de 1º de janeiro de 2016, ÁDRIA MARIA
NINA MONTEIRO, Técnica em Assuntos Educacionais, da função
gratificada de Coordenadora de Desempenho e Desenvolvimento da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, código FG-1, desta Universidade.
(Processo 23204.010383/2015-28)

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA Nº 11, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Pre-
sidencial de 28 de março de 2014, publicado no Diário Oficial da
União em 31 de março de 2014, Seção 2, pág. 1, resolve:

Designar o servidor GLEIDSON DOS SANTOS PEREIRA,
Pedagogo, para exercer a função gratificada de Coordenador de De-
sempenho e Desenvolvimento, código FG-1, desta Universidade.

RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Nº 21 - Designar o servidor JOSÉ DE PAULO ROCHA DA COSTA,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior do
quadro de pessoal, para o exercício da Função Gratificada de Diretor
da Faculdade de Meteorologia, código FCC - Nível Único do INS-
TITUTO DE GEOCIÊNCIAS (IG), em mandato de 2 (dois) anos, a
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União
ficando, em consequência, dispensado daquela Função o Professor do
Magistério Superior JOSÉ CARVALHO DE MORAES.

Nº 32 - Declarar vago, um cargo de Técnico em Tecnologia da
Informação do quadro de pessoal desta Universidade, ocupado pelo
servidor DERICK PLATINI GIBSON CUNHA, matrícula SIAPE-
2695138, lotado no CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE MARA-
JÓ/BREVES, com vigência a partir de 22 de dezembro de 2015, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90.

Nº 40 - Designar, por recondução, o Professor do Magistério Superior
FRANCISCO ACACIO ALVES, para exercer a função de Diretor da
Faculdade de Biomedicina, FCC-nível único, do Instituto de Ciências
Biológicas, em Regime de Tempo Integral, conforme disposto no
Parágrafo 1º, do Artigo 19, da Lei nº 8.112/1990, por mais 2 (dois)
anos, com vigência a partir da data de publicação desta Portaria no
Diário Oficial da União.

Nº 41 - Designar, por recondução, o Professor do Magistério Superior
ARTUR LUIZ DA COSTA DA SILVA, para exercer a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Mo-

lecular, FCC-Nível Único, do Instituto de Ciências Biológicas, em Re-
gime de Tempo Integral, conforme disposto no Parágrafo 1º, do Artigo
19, da Lei nº 8.112/1990, por mais 2 (dois) anos, com vigência a partir
da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.742 - Declarar a Vacância, do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 03, Pa-
drão de Vencimento 03, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por
ARTHUR NEVES ARAÚJO, Matricula SIAPE nº. 1960146 com
lotação no IDEP/UFPB, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei
nº. 8.112/90. Com vigência a partir de 22.12.2015. (Processo nº.
23074.070782/15-71).

Nº 1.743 - Declarar a Vacância, do cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 04,
Padrão de Vencimento 10, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
do Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por
PEDRO JÁCOME DE MOURA JUNIOR, Matricula SIAPE nº.
1115825 com lotação na Superintendência de Tecnologia da Infor-
mação, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90.
Com vigência a partir de 23.12.2015. (Processo nº. 23074.071140/15-
99).

EDUARDO RAMALHO RABENHORST

PORTARIA Nº 1, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

O VICE-REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar a Vacância, do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 02, Padrão de
Vencimento 02, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Qua-
dro Permanente de Pessoal desta Universidade, ocupado por
SHWERBERT THYAGO EVARISTO DE ALMEIDA, Matricula
SIAPE nº. 2051226 com lotação na Pró-Reitoria de Gestão de Pes-
soas, de acordo com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com
vigência a partir de 04.01.2016. (Processo nº. 23074.000012/16-49).

EDUARDO RAMALHO RABENHORST

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 2.238, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear o servidor LAURO LUIZ SAMOJEDEN - 123838,
ocupante do cargo de Professor, no regime de trabalho de dedicação
exclusiva, para exercer a função gratificada de Chefe do Depar-
tamento de Física, FG-01, do Setor de Ciências Exatas, pelo período
de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo
com a Lei nº 9.527/97.

ZAKI AKEL SOBRINHO

DESPACHOS DO REITOR
Em 5 de janeiro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Carlos Alberto Maziero, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Informática, no Setor de Ciências Exatas, no período de
25/01/2016 a 03/02/2016, para participar de reunião do "Projeto eu-
ropeu-brasileiro H2020 SecureCloud (RNP)" e realizar visita ao "Ins-
titut National Polytechnique", em Champéry/Suiça e Grenoble/França,
com ônus limitado. (Processo nº 23075.109526//2015-71).

Carlos Augusto Silva Bastos, ocupante do cargo de Médico,
lotado no Departamento de Clínica Médica, no Setor de Ciências da
Saúde, no período de 09/02/2016 a 13/03/2016, para participar de
estágio de intercâmbio no "Centre Hospitalier Universitaire", em
Clermont Ferrand/França, com ônus limitado. (Processo nº
23075.107854//2015-32).

Elaine Lopes Pereira Nunes, ocupante do cargo de Bióloga,
lotada no Departamento de Botânica, Setor de Ciências Biológicas, no
período de 26/02/2016 a 02/01/2018, para realizar Pós-Doutorado
com área de concentração em Morfologia Vegetal, na "Ruhr Uni-
versität Bochum", em Bochum/Alemanha, com ônus CAPES. (Pro-
cesso nº 23075.100245/2015-52).

Elizabeth Santin, ocupante do cargo de Professor do Grupo
Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departamento de
Medicina Veterinária, Setor de Ciências Agrárias, no período de
31/01/2016 a 07/02/2016, para participar do "Magno Evento XXII
AMVECAJ", em Guadalajara/México, com ônus limitado. (Processo
nº 23075.107230/2015-15).

Geovani Nunes Grapiglia, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento
de Matemática, Setor de Ciências Exatas, no período de 15/02/2016 a
28/02/2016, para realizar visita científica à Universidade Católica de
Louvain, em Louvain/Bélgica, com ônus CNPq. (Processo nº
23075.109671/2015-51).

Jair Antônio de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departa-
mento de Comunicação Social, Setor de Artes, Comunicação e De-
sign, no período de 15/03/2016 a 21/03/2016, para participar e apre-
sentar trabalho no Congresso "Linguistic Approaches to Funninnes,
Amusement and Laughter - 4th International Symposium: Theoretical
Issues in Humour: Building Bridges across Disciplines", em Lodz/Po-
lônia, com ônus UFPR. (Processo nº 23075.105417/2015-84).

Rosana Nogueira de Moraes, ocupante do cargo de Professor
do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Depar-
tamento de Fisiologia, Setor de Ciências Biológicas, no período de
28/02/2016 a 23/05/2016, para realizar visita técnica cientifica ao
"Smithsonian Conservation Biology Institute", em Front Royal/EUA,
com ônus limitado. (Processo nº 23075.109318/2015-71).

Zélia Maria Marques Chueke, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no
Departamento de Música e Artes Visuais, Setor de Artes, Comu-
nicação e Design, no período de 02/01/2016 a 06/01/2016, para par-
ticipar de banca de defesa de tese de doutorado na "Université Paris-
Sorbonne", em Paris/França, com ônus limitado. (Processo nº
23075.109466/2015-96).

ZAKI AKEL SOBRINHO

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-06T05:13:17-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial